MANUAL DE INSTRUCCIONES
OPERATING INSTRUCTIONS
MODE D’EMPLOI
GEBRAUCHSANWEISUNG
MANUALE D’ISTRUZIONI
MANUAL DE INSTRUCOES

WHCTPYKLIWA 1O 3KCMNYATALIAN

INSTRUKCJA OBStUGI

SA100

Adaptador estacionario para FR156N
Stationary adapter for FR156N
Adaptateur stationnaire pour FR156N
Stationarer adapter flir FR156N
Adattatore fisso per FR156N
Adaptador estacionario para FR156N
CrauunoHapHbin apanTtep ansa FR156N
Adapter stacjonarny do FR156N



MANUAL DE INSTRUCCIONES

OPERATING INSTRUCTIONS °

MODE D'EMPLOI /m
GEBRAUCHSANWEISUNG ®

MANUALE D'ISTRUZIONI
MANUAL DE INSTRUGOES

WNHCTPYKLIMSA MO SKCMNYATALIMM giﬁ‘e”/g’;;gg

INSTRUKCJA OBSEUGI cTpaHmualstrona
ESPANOL Adaptador estacionario para FR156N 3
ENGLISH Stationary adapter for FR156N 3
FRANCAIS Adaptateur stationnaire pour FR156N 4
DEUTSCH Stationdrer adapter fur FR156N 4
ITALIANO Adattatore fisso per FR156N 5
PORTUGUES Adaptador estaciondrio para FR156N 5
PYCCKU CrauuoHapHblii agantep ans FR156N 6
POLSKI Adapter stacjonarny do FR156N 6

- N

/Tope | Stop | Butée | Anschla

B PN
Batente | Ynop | ZderzaI@/u/ ' =
"‘ .

(e

Sargento

Clamp

Serre-joint

Schraubstock

Morsetto | Grampo | Tucku | Imadto

\ — NN J

1. Cabezal | Head | Téte | Kopf | Testa | Cabeca | fonoska | Gtowica

2. Protector | Guard | Protecteur | Schutz | Protezione | Protecédo | 3awumTHbIn Koxkyx | Ostona

3. Adaptador estacionario | Stationary Adapter | Adaptateur Stationnaire | Stationdrer Adapter | Adattatore
Stazionario Adaptador Estacionario | CTauuoHapHbiii aganTtep | Adapter stacjonarny

4. Arandela de seguridad | Safety Washer | Rondelle de Sécurité | Sicherungsscheibe | Rondella di Sicurezza
Arruela de Seguranca | 3awmTHas wanba | Podktadka zabezpieczajaca

5. Arandela | Washer | Rondelle | Scheibe | Rondella | Arruela | LLIain6a | Podktadka

6. Pomo Méx41 | M6x41 Knob | Bouton M6x41 | M6x41 Knopf | Pomello M6x41 | Botdo M6x41 | Pyuka
Méx41 Pokretto M6x41

7. Palomilla Mé hembra | Mé Female Wing Nut | Ecrou 3 Ailettes M6 Femelle | M6 Fliigelmutter | Farfalla M6
Femmina | Porca Borboleta M6 Fémea | Maika-6apaiwek Mé »keHckas | Nakretka motylkowa M6 zenska

2




ESPANOL

1. NOTA DE SEGURIDAD

La fresadora con adaptador estacio-
nario (Pos. 3) no debe utilizarse sin el
protector (2).

2. MONTAJE DEL ADAPTADOR ESTACIONA-
RIO SA100

1. Fije el protector (Pos. 2) al cabezal (Pos. 1) de la
Fresadora FR156N mediante el pomo (Pos. 6) y la
arandela (Pos. 5)

2. Coloque el SA100 adaptador fijo (Pos. 3), en el
cabezal (Pos. 1)

3. Gire el pomo (pos. 6) hacia atras hasta que sobre-
salga aprox. 2 mm por encima del adaptador. (Pos. 3)
4. Coloque la arandela de seguridad (Pos. 4) y la
palomilla M6 hembra (Pos. 7) y girelo hasta que el
protector (Pos. 2) quede firmemente fijado.

5. Apriete la palomilla (Pos. 7) con firmeza.

6. Ahora puede preparar su herramienta de fresado.
7. Situe la fresadora FR156N con el interruptor
apuntando hacia el lado del operario. El casquillo
roscado de ajuste de la fresadora tiene una ranura de
blogueo que permite girar el motor 90° sin cambiar
el ajuste de la fresa.

8.Asegurese que el freno del rodamiento, situadoenel
protector, realiza presion sobre el palpador de la fresa.
9.Compruebe de nuevo que lamaquinase ha montado
correctamente, antes de ponerla en marcha.

3. MONTAIJE DE LA FRESADORA CON EL
ADAPTADOR SOBRE LA MESA DE TRABAJO

1. Situe el sargento en el interior de la ranura orien-
tado segun se muestra en la figura.

2. Fije el adaptador en el banco de trabajo (el banco
de trabajo debe ser suficientemente estable)
3.Asegurese que el lasuperficie del tope esta haciendo
contacto por ambos lados con el banco de trabajo.
4. Compruebe que esta bien fijado antes de la puesta
en marcha y a intervalos regulares durante el uso
de la maquina.

VIRUTEX se reserva el derecho de modificar sus
productos sin previo aviso.

ENGLISH

1. SAFETY NOTE

The router with the stationary adapter
(Pos. 3) should not be used without the
guard (2).

2. ASSEMBLING THE SA100 STATIONARY
ADAPTER

1. Attach the guard (Pos. 2) to the head (Pos. 1) of
the FR156N Trimmer using the knob (Pos. 6) and the
washer (Pos. 5).

2. Place the SA100 stationary adapter (Pos. 3) on
the head (Pos. 1).

3.Turn the knob (Pos. 6) backwards until it protrudes
approximately 2 mm above the adapter (Pos. 3).

4. Place the safety washer (Pos. 4) and the M6 female
wing nut (Pos. 7) and turn it until the guard (Pos.
2) is firmly fixed.

5. Tighten the wing nut (Pos. 7) firmly.

6. Now you can prepare your milling tool.

7. Position the FR156N trimmer with the switch
pointing towards the operator's side. The router's
threaded adjustment collar has a locking slot that
allows the motor to be turned 90° without changing
the router bit setting.

8. Ensure that the bearing brake, located on the
guard, is pressing on the router bit feeler.
9.Double-check that the machine has been correctly
assembled before starting it.

3. MOUNTING THE TRIMMER WITH THE
ADAPTER ON THE WORKBENCH

1. Place the clamp inside the slot as shown in the
figure.

2. Fix the adapter to the workbench (the workbench
must be sufficiently stable).

3. Ensure that the surface of the stop is making
contact on both sides with the workbench.

4. Check that it is well fixed before starting and at
regular intervals during the use of the machine.

VIRUTEX reserves the tight to modify its products
without prior notice.



FRANCAIS

1. NOTE DE SECURITE

La défonceuse avec I'adaptateur station-
naire (Pos. 3) ne doit pas étre utilisée sans

le protecteur (2).

2. MONTAGE DE L'ADAPTATEUR STATION-
NAIRE SA100

1. Fixez le protecteur (Pos. 2) sur la téte (Pos. 1) de
la Affleureuse FR156N a I'aide du bouton (Pos. 6) et
de la rondelle (Pos. 5).

2. Placez I'adaptateur stationnaire SA100 (Pos. 3)
sur la téte (Pos. 1).

3. Tournez le bouton (Pos. 6) vers l'arriére jusqu'a
ce qu'il dépasse d'environ 2 mm au-dessus de
I'adaptateur (Pos. 3).

4. Placez la rondelle de sécurité (Pos. 4) et I'écrou
ailettes M6 femelle (Pos. 7) et tournez jusqu'a ce que
le protecteur (Pos. 2) soit fermement fixé.

5. Serrez fermement I'écrou a ailettes (Pos. 7).

6. Vous pouvez maintenant préparer votre outil de
fraisage.

7. Positionnez la défonceuse FR156N avec
I'interrupteur pointant vers le coté de I'opérateur. Le
collier de réglage fileté de la défonceuse a une fente
de verrouillage qui permet de tourner le moteur de
90° sans changer le réglage de la fraise.

8. Assurez-vous que le frein de roulement, situé sur
le protecteur, exerce une pression sur le palpeur de
la fraise.

9. Vérifiez a nouveau que la machine a été correc-
tement assemblée avant de la mettre en marche.

3. MONTAGE DE LA AFFLEUREUSE AVEC
L'ADAPTATEUR SUR L'ETABLI

1.Placezle serre-jointal'intérieur de la fente comme
indiqué sur la figure.

2. Fixez I'adaptateur sur I'établi de travail (I'établi
doit étre suffisamment stable).

3. Assurez-vous que lasurface du butoir esten contact
des deux cotés avec I'établi.

4. Vérifiez qu'il est bien fixé avant de démarrer et
a intervalles réguliers pendant I'utilisation de la
machine.

VIRUTEX se réserve le droit de modifier ses produits
sans avis préalable.

DEUTSCH

1. SICHERHEITSHINWEIS

Die Frase mit dem stationiren Adapter
(Pos. 3) darf nicht ohne den Schutz (2)
verwendet werden.

2. MONTAGE DES SA100 STATIONAREN
ADAPTERS

1. Befestigen Sie den Schutz (Pos. 2) am Kopf (Pos.
1) der FR156N Frise mit dem Knopf (Pos. 6) und der
Scheibe (Pos. 5).

2.Platzieren Sie den SA100 stationzren Adapter (Pos.
3) am Kopf (Pos. 1).

3. Drehen Sie den Knopf (Pos. 6) nach hinten, bis
er ca. 2 mm lber dem Adapter (Pos. 3) herausragt.
4. Legen Sie die Sicherungsscheibe (Pos. 4) und die
M6 Fliigelmutter (Pos. 7) an und drehen Sie sie, bis
der Schutz (Pos. 2) fest fixiert ist.

5. Ziehen Sie die Fliigelmutter (Pos. 7) fest an.

6. Jetzt kdnnen Sie |hr Fraswerkzeug vorbereiten.
7. Positionieren Sie die FR156N Frase so, dass der
Schalter zur Seite des Bedieners zeigt. Der Gewinde-
verstellring der Frase hat eine Verriegelungsnut, die
es ermdglicht, den Motor um 90° zu drehen, ohne
die Fraseinstellung zu dndern.

8. Stellen Sie sicher, dass die Lagerbremse, die am
Schutz befindet, Druck auf den Taster des Frasers
ausiibt.

9. Uberprufen Sie erneut, dass die Maschine korrekt
montiert wurde, bevor Sie sie in Betrieb nehmen.

3. MONTAGE DER FRASE MIT DEM ADAPTER
AUF DER WERKBANK

1. Platzieren Sie den Schraubstock in der Nut wie in
der Abbildung gezeigt.

2. Befestigen Sie den Adapter an der Werkbank (die
Werkbank muss ausreichend stabil sein).
3.StellenSiesicher, dassdie Oberflache des Anschlags
auf beiden Seiten Kontakt mit der Werkbank hat.
4. Uberpriifen Sie, ob es vor dem Start und in re-
gelmaBigen Abstanden wiahrend des Gebrauchs der
Maschine gut befestigt ist.



VIRUTEX behéltsich das Recht vor, die Produkte ohne
vorherige Ankiindigung zu verdndern.

ITALIANO

1. NOTA DI SICUREZZA

prodotti senza preaviso.

PORTUGUES

1. NOTA DE SEGURANCA

La fresatrice con adattatore stazionario
(Pos. 3) non deve essere utilizzata senza
la protezione (2).

A fresadora com adaptador estacionario
(Pos. 3) nio deve ser utilizada sem a
protecdo (2).

2. MONTAGGIO DELL'ADATTATORE STAZIO-
NARIO SA100

1. Fissare la protezione (Pos. 2) sulla testa (Pos. 1)
della Fresatrice FR156N usando il pomello (Pos. 6) e
la rondella (Pos. 5).

2. Posizionare I'adattatore stazionario SA100 (Pos.
3) sulla testa (Pos. 1).

3. Girare il pomello (Pos. 6) all'indietro fino a che
sporge di circa 2 mm sopra I'adattatore (Pos. 3).

4. Posizionare la rondella di sicurezza (Pos. 4) e la
farfalla M6 femmina (Pos. 7) e girarla fino a che la
protezione (Pos. 2) sia saldamente fissata.

5. Serrare fermamente la farfalla (Pos. 7).

6. Ora puoi preparare il tuo attrezzo da fresatura.
7. Posizionare la fresatrice FR156N con l'interruttore
rivolto verso il lato dell'operatore. Il collare filettato
di regolazione della fresatrice ha una scanalatura di
bloccaggio che permette di ruotare il motore di 90°
senza cambiare I'impostazione della fresa.

8. Assicurarsi che il freno del cuscinetto, situato sulla
protezione, eserciti pressione sul sensore della fresa.
9. Verificare nuovamente che la macchina sia stata
montata correttamente prima di metterlain funzione.

3. MONTAGGIO DELLA FRESATRICE CON
L'ADATTATORE SUL BANCO DA LAVORO

1.Posizionare il morsettoall'interno dellascanalatura
come mostrato nella figura.

2.Fissare I'adattatore sul banco da lavoro (il banco da
lavoro deve essere sufficientemente stabile).

3. Assicurarsi che la superficie dello stop faccia
contatto su entrambi i lati con il banco da lavoro.
4. Verificare che sia ben fissato prima dell'avvio e
a intervalli regolari durante I'uso della macchina.

La VIRUTEX si riserva il diritto di modificare i propi

2. MONTAGEM DO ADAPTADOR ESTACIO-
NARIO SA100

1. Fixe a protecéo (Pos. 2) na cabeca (Pos. 1) da Fre-
sadora FR156N usando o botéo (Pos. 6) e a arruela
(Pos. 5).

2. Coloque o adaptador estacionario SA100 (Pos. 3)
na cabeca (Pos. 1).

3.Gire o botéo (Pos. 6) para trasaté que ele sobressaia
aproximadamente 2 mm acima doadaptador (Pos. 3).
4. Coloque a arruela de seguranca (Pos. 4) e a porca
borboleta M6 fémea (Pos. 7) e gire até que a protecéo
(Pos. 2) esteja firmemente fixada.

5. Aperte a porca borboleta (Pos. 7) firmemente.

6. Agora vocé pode preparar sua ferramenta de
fresagem.

7. Posicione a fresadora FR156N com o interruptor
apontando para o lado do operador. O colar de ajuste
roscado da fresadora tem um entalhe de bloqueio
que permite girar o motor 90° sem alterar a confi-
guracao da fresa.

8.Certifique-se de que o freio do rolamento, localiza-
do na protecéo, esteja pressionando o sensor da fresa.
9. Verifique novamente se a maquina foi montada
corretamente antes de liga-la.

3.MONTAGEM DA FRESADORA COM O ADAP-
TADOR NA BANCADA DE TRABALHO

1. Coloque o grampo dentro do sulco conforme
mostrado na figura.

2. Fixe o adaptador na bancada de trabalho (a ban-
cada de trabalho deve ser suficientemente estavel).
3. Certifique-se de que a superficie do batente esteja
em contato dos doislados com a bancada de trabalho.
4. Verifique se estd bem fixado antes de comecar e
em intervalos regulares durante o uso da maquina.



AVIRUTEX reserva parasiodireitode poder modificar
o0s seus productos, sin a necessidade de aviso prévio.

PYCCKUWUH

1. NIPUMEYAHME NO BE3ONMACHOCTU

®pesep C CTaLMOHAPHbIM
apanTtepoMm (Mo3s. 3) He gomkeH
ucnonb3oBaTbCcA 6€3 3aWUTHOro
Koxyxa (2).

2. YCTAHOBKA CTALMOHAPHOIo ALAMTEPA
SA100

1. BakpenuTe 3awmuTHbIA KOXYX (M03. 2) Ha
ronoske (Mo3. 1) dppesepa FR156N ¢ nomoLusto
pyuykm (Mo3. 6) u warbel (Mos. 5).

2. YcTaHoBUTE cTaumoHapHbI agantep SA100
(Mos. 3) Ha ronosky (Mos. 1).

3. MNosepHuTte pyuky (Mos. 6) Haszag, 4ToObI OHa
BbICTynana npMMepHo Ha 2 MM Haj aganTepom
(Mos. 3).

4. YcTaHoBuTe 3awmTHyto Wwanby (Mos. 4) n
ranky-6apatek M6 ([o3. 7) n noBepHute,

noka 3almTHbIN KoXyx (Mo3. 2) He 3akpenuTtcs
Ha[eXHo.

5. 3ataHuTe raviky-6apatuek ([1o3. 7) kpenko.

6. Tenepb Bbl MOXeTe NOArOTOBUTL BalLLl
hpe3epHblii UHCTPYMEHT.

7. Pacnonoxute ¢pesep FR156N Tak, 4TobbI
nepekntoyarens 6bin obpalleH K CTOpoHe
onepatopa. Perynupyemoe pe3bboBoe KonbLo
dpesepa nmeeT GNOKNPYIOLLMIA Na3, KOTOPbIV
no3BorisieT NoBepHyTb ABuratens Ha 90° 6e3
N3MEHEHMWs1 HacTpoliku pesbl.

8. Y6eauTech, 4TO TOPMO3 NOALUMMHYMKA,
PacnonoXeHHbIN Ha 3aLUMTHOM KOXYXe,
oKasblBaeT AaBrieHne Ha AaTuvk dpesbl.

9. Mepepg BkNtoYeHMEM ybeauTech, YTO MallmMHa
cobpaHa npaBumbHO.

3. YCTAHOBKA ®PE3EPA C ALAMTEPOM HA
PABOYEM CTOJNE

1. PaamecTtuTe TUCKM BHYTPMW Nasa, kak nokasaHo
Ha pUCYHKe.

2. 3akpenuTe aganTep Ha paboyem cTone
(pabouwnii cTon gomkeH bbITb 4OCTATOYMHO
YCTONYUBBIM).

3. Y6eamTech, 4TO NOBEPXHOCTb yrnopa

6

conpukacaeTcsi ¢ 06emx CTOpoH ¢ paboumm
CTOJIOM.

4. MNepen BKIOYEHVEM U BO BpeMS
MCMNONb30BaHUSA MalUWHbI PerynsipHo
npoBepsinTe, XOPOLLIO I OHA 3aKpenseHa.

VIRUTEX zastrzega sobie prawo do dokonywa-
nia zmian technicznych w urzgdzeniach bez
uprzedzenia.

POLSKI

1. UWAGA BEZPIECZENSTWA

Frezarka z adapterem stacjonarnym
(Poz. 3) nie powinna by¢ uzywana
bez ostony (2).

2.MONTAZADAPTERASTACJONARNEGO SA100

1. Zamocuj ostone (Poz. 2) do gtowicy (Poz. 1)
Frezarki FR156N za pomocg pokretta (Poz. 6) i
podktadki (Poz. 5).

2. Umies¢ adapter stacjonarny SA100 (Poz. 3)
na gtowicy (Poz. 1).

3. Obrdé¢ pokretto (Poz. 6) do tytu, aby
wystawato okoto 2 mm ponad adapterem (Poz.
3).

4. Umiesc¢ podktadke zabezpieczajaca (Poz. 4) i
nakretke motylkowg M6 zenskg (Poz. 7) i obréé,
az ostona (Poz. 2) bedzie mocno zamocowana.
5. Dokre¢ nakretke motylkowg (Poz. 7) mocno.
6. Teraz mozesz przygotowac swoje narzedzie
do frezowania.

7. Ustaw frezarke FR156N z przetgcznikiem
skierowanym w strone operatora. Kotnierz
regulacyjny frezarki ma szczeline blokujaca,
ktora pozwala obrdcic silnik o 90° bez zmiany
ustawien frezu.

8. Upewnij sie, ze hamulec tozyska, znajdujgcy
sie na ostonie, wywiera nacisk na czujnik frezu.
9. Ponownie sprawdz, czy maszyna zostata
poprawnie zmontowana przed uruchomieniem.

3. MONTAZ FREZARKI Z ADAPTEREM NA STOLE
ROBOCZYM

1. Umies¢ imadto wewnatrz rowka, jak pokazano
na rysunku.

2. Zamocuj adapter na stole roboczym (stot
roboczy musi by¢ wystarczajaco stabilny).

3. Upewnij sie, ze powierzchnia zderzaka ma



kontakt z obu stron z blatem stotu.

4. Sprawdz, czy jest dobrze zamocowany przed
uruchomieniem i w regularnych odstepach czasu
podczas uzywania maszyny.

VIRUTEX zastrzega sobie prawo do dokonywa-
nia zmian technicznych w urzadzeniach bez
uprzedzenia.



Acceda a toda la informacion técnica.
Access to all technical information.

Acces a toute I'information technique.
Zugang zu allen technischen Daten. .
Accedere a tutte le informazioni tecniche. 3 !
Aceso a todas as informacdes técnicas. = ; =
Dostep do wszystkich informacii technicznych.
JlocTyn Ko BCen TeXHUYEeCKon MHpopmaumu.

rvlex

®
9296365/022024

Virutex, S.A. Virutex USA Corp. Virutex France sarl
Avda. La Llana, 57 1130 Greenskeep Dr Unit B 26, rue de Verdun - Bat. 9B
08191 Rubi (Barcelona) Kissimmee FI 34741 94500 Champigny sur Marne
Espafa USA Francia
info@virutex.es sales@virutextools.com contact@virutex.fr
www.virutex.com www.virutextools.com www.virutex.fr
Virutex Italia Wegoma - Virutex Connection GmbH
Via Vigonovese 79/F Auf der Hub 34
35127 Padova (PD) 76307 Karlsbad - Ittersbach
Italia Deutschland
virutex@virutex.it info@wegoma-virutex.de

www.virutex.it www.wegoma-virutex.de



